
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 4 SETTORE UFFICIO 
TECNICO COMUNALE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 703 DEL 26/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE Dl N. 4  
COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE TECNICA DELLE ATTIVITA’ 
ESTRATTIVE DEL COMUNE Dl ORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Antonio DATTIS

 Determina n. 703 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  26/06/2023   -  pag. 1 di 5

C
itt

à 
di

 O
ria

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_g

09
8 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
16

90
 d

el
 2

6/
06

/2
02

3 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COPIA

PREMESSO CHE: 

•    il Consiglio Regionale della Puglia, con Deliberazione n. 274 del 11 giugno 2019, ha 
approvato la Legge Regionale 5 luglio 2019, n. 22 recante “Nuova disciplina generale in 
materia di attività estrattiva” pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019;

•     a seguito dell’entrata in vigore, in data 23 luglio 2019, della predetta Legge Regionale 
n.22/2019 le competenze in materia di autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle 
attività estrattive sono state demandate ai Comuni;

•   alla luce della delega delle mansioni in materia di autorizzazione, vigilanza e polizia 
mineraria  ed  in  ragione  della  peculiare  complessità  e  specificità  delle  competenze 
delegate, la Legge Regionale n. 22/2019 all’art. 5 prevede che i Comuni, anche in forma 
associata, costituiscano una Commissione tecnica delle attività estrattive;

•   che con Determina del Responsabile del Servizio n. 610 del 06/06/2023 questo Ente ha 
provveduto  ad  approvare  e  pubblicare  apposito  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE  Dl  N.  4  COMPONENTI  ESTERNI  DELLA  COMMISSIONE 
TECNICA  DELLE  ATTIVITA’  ESTRATTIVE  DEL  COMUNE  Dl  ORIA” 
prevedendo  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  il  giorno 
21/06/2023;

•    che  alla  scadenza  del  suindicato  termine  non sono pervenute  all'Ente  un  numero 
sufficiente  di  domande  tali  da  consentire  l'avvio  della  procedura  di  valutazione  delle 
candidature relative a tutte le figure professionali richieste, e pertanto si rinnova l'Avviso 
di che trattasi inviando lo stesso anche agli Ordini professionali delle Provincie di Lecce e 
Taranto affinché ne diano massima diffusione;

VISTO: 

il  Regolamento  Comunale  per  la  costituzione  ed il  funzionamento  della  Commissione 
Tecnica delle  Attività  Estrattive di cui all’art.  5 della  L.  R. n.  22 del  05 luglio 2019, 
approvato con DCC n. 14/2023;

         la nota prot. 0011370 del 21/06/2023 con la quale l'Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Brindisi  chiedeva  l'inserimento  della 
qualifica di “architetto” in aggiunta alla figura professionale di “ingegnere per l'ambiente 
e il territorio” già prevista dal bando;

RITENUTO CHE la proposta di integrazione pervenuta con la nota prot. 0011370 di cui sopra 
possa essere accolta;   

CONSIDERATO CHE: 

ai sensi dell’art.5  CO. 3 della LR 22/2019 e dell’art.2 del succitato Regolamento 
comunale,  la  Commissione  è  composta  da  n.  4  (quattro)  figure  professionali  esterne 
all'amministrazione,  aventi  comprovata  e  qualificata  esperienza  professionale  almeno 
quinquennale,  nelle  materie  geologiche,  ambientali,  giuridiche  e  paesaggistiche  e  più 
precisamente:

 Determina n. 703 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  26/06/2023   -  pag. 2 di 5

C
itt

à 
di

 O
ria

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_g

09
8 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
16

90
 d

el
 2

6/
06

/2
02

3 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COPIA

• n. 1 Geologo, abilitato all’esercizio della professione, con comprovata esperienza 
almeno quinquennale in materia di attività estrattive e coltivazione di sostanze minerali 
appartenenti alla II categoria di cui al R.D. 29 luglio 1927 n. 1443;

• n. 1 Architetto  o Ingegnere per l’Ambiente e il  Territorio,  abilitato all’esercizio 
della  professione,  con  comprovata  esperienza  almeno  quinquennale  in  materia  di 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) 
e Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) e in materia di paesaggio;

• n. 1 Laureato in giurisprudenza, con comprovata esperienza almeno quinquennale 
in materia ambientale e paesaggistica;

• n.  1  Architetto  o  Ingegnere  Edile-Architetto,  abilitato  all’esercizio  della 
professione, con comprovata esperienza almeno quinquennale in materia di Valutazione 
Ambientale  Strategica  (V.A.S.),  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (V.I.A.)  e 
Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) e in materia di paesaggio.

che si rende pertanto necessario procedere all'approvazione e pubblicazione di un bando 
di avviso Pubblico per la nomina dei componenti la Commissione Tecnica delle Attività 
Estrattive ai sensi della LR 22/2019 e del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. 
n. 14/2023, allegato "A" alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, precisando che la stessa selezione non costituisce procedura concorsuale e, 
paraconcorsuale, gara d'appalto o trattativa privata;

VISTO l'allegato schema di avviso pubblico e relativo schema di domanda di candidatura, per la 
selezione dei Componenti Esterni della Commissione Tecnica delle Attività Estrattive ai 
sensi della L.R. n. 22/2019 e del Regolamento per il Funzionamento della Commissione 
Tecnica delle attività Estrattive del Comune di Oria approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 14/2023, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. Dato 
atto che al presente avviso verrà data diffusione mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, 
sul  sito  internet  del  Comune  di  Oria,  nonché  mediante  trasmissione  agli  Ordini 
Professionali;

ACCERTATA la propria competenza a provvedere in merito, giusto decreto n. 07 del 22/05/2023 
con cui sono state affidate al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  267, con l’incarico di Responsabile  del IV Settore,  Ufficio 
Tecnico Comunale del Comune di Oria;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato:

1) DI APPROVARE l’  avviso pubblico e relativo schema di domanda di candidatura, per la 
selezione dei Componenti  Esterni  della  Commissione Tecnica delle  Attività  Estrattive ai 
sensi della L.R. n. 22/2019 e del Regolamento per il Funzionamento della Commissione 
Tecnica delle attività Estrattive del Comune di Oria approvato con Deliberazione di C.C. n. 
14/2023, allegato “A”, alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2) DI  DARE ATTO  che,  come  previsto  nella  Deliberazione  C.C.  n.  14/2023,  le  somme 

 Determina n. 703 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  26/06/2023   -  pag. 3 di 5

C
itt

à 
di

 O
ria

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_g

09
8 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
16

90
 d

el
 2

6/
06

/2
02

3 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COPIA

necessarie a coprire le spese per il funzionamento della Commissione Tecnica per le Attività 
Estrattive, verranno coperte a seguito di costituzione degli appositi capitoli di bilancio da 
parte dell'Ufficio Ragioneria di questo Ente; 

3) DI  PUBBLICARE  l'Avviso  Pubblico,  sul  sito  internet  del  Comune,  Amministrazione 
Trasparente,  voce  Avvisi  Pubblici  e  di  trasmetterlo  agli  Ordini  Professionali  di  seguito 
elencati: 
- Ordine degli Ingegneri delle Provincie di Brindisi, Lecce e Taranto; 
- Ordine degli Architetti delle Provincie di Brindisi, Lecce e Taranto; 
- Ordine dei Geologi della Regione Puglia; 
- Ordine degli Avvocati delle Provincie di Brindisi, Lecce e Taranto.  

 Determina n. 703 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  26/06/2023   -  pag. 4 di 5

C
itt

à 
di

 O
ria

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_g

09
8 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
16

90
 d

el
 2

6/
06

/2
02

3 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Antonio DATTIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Antonio DATTIS

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1123

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 26/06/2023 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 26/06/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Arch. Antonio DATTIS

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Comunale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 703 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  26/06/2023   -  pag. 5 di 5

C
itt

à 
di

 O
ria

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_g

09
8 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
16

90
 d

el
 2

6/
06

/2
02

3 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


	PREMESSO CHE:
	CONSIDERATO CHE:

